MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 92/2006, QUE “APENA COM MULTA OS RESPONSÁVEIS POR ATEAR FOGO NA MATA”.

Senhores Vereadores:

O presente projeto de lei tem por objetivo coibir as queimadas, em especial as realizadas por pessoas que a fazem apenas pelo prazer de destruir a Natureza, ateando fogo na mata.

Não bastasse a poluição causada pelas queimadas, o fogo na mata causa danos de grande monta ao meio ambiente, seja a fauna ou a flora.

Do mais, deve ser observado que incêndio é crime previsto no Código Penal, em seu artigo 250, com pena de reclusão, de três a seis anos, além de multa, a quem causar incêndio, expondo a perigo a vida a integridade física ou o patrimônio de outras pessoas.

Assim, pela importância da matéria, espera-se contar com a aprovação de todos os Nobres Vereadores desta Casa.

SALA DAS SESSÕES, 24 de outubro de 2006.

SIDNEY FERREIRA

Vereador – 2º Secretário – PV

PROJETO DE LEI Nº 92/2006
EMENTA: “APENA COM MULTA OS RESPONSÁVEIS POR ATEAR FOGO NA MATA.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - Fica instituída multa no valor de 01 (um) salário mínimo a ser aplicada em quem for flagrado ou que venha a ser identificado como responsável por atear fogo na mata.

§ 1º - Em caso de reincidência o valor previsto no caput deste artigo será dobrado.

§ 2º - O valor arrecadado a título da multa de que trata o caput deste artigo será destinado à Secretaria Municipal da Saúde, especificamente a fim de ser designado para a compra de medicamentos e acessórios auxiliares no tratamento de pessoas vítimas de queimaduras.

Art. 2º - Caberá à Guarda Municipal Florestal a fiscalização e a aplicação da multa instituída por esta Lei, sem prejuízo das demais cominações legais.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, sendo regulamentada se necessário.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 24 de outubro de 2006.

SIDNEY FERREIRA

Vereador – 2º Secretário – PV